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Protokoll fört vid styrelsemöte med Vänerns vattenvårdsförbund  
den 21 oktober 2025 på Akzo Nobel i Kristinehamn och på Teams 
Närvarande: Beslutande: Mats Andersson, Anders Enholm, Markus Persson, Cecilia Boman Lindström,  
Tommie Bodin, Kajsa Edbom (Teams deltog t.o.m. punkt 7a), Katarina Kuzmanovic (Teams), och Ann Gus-
tafsson. Övriga: Didier Baho, Agneta Christensen (Teams), Lars Skogsberg (Teams), Annica Wetterling, 
Amanda Dahl (Teams t.o.m. punkt 7a) och Sara Peilot 
 

1) Mötets öppnande 
Mats Andersson hälsade alla välkomna på plats och på Teams och öppnade mötet med 
en kort presentationsrunda. 

2) Godkännande av dagordningen 
Förslaget till dagordning godkändes med ett tillägg under punkt 5 – om att skriva un-
der samarbetsavtalet gällande kansli för Vänerns vattenvårdsförbund.  

3) Val av protokolljusterare 
Tommie Bodin valdes till att jämte mötesordförande justera dagens protokoll. 

4) Protokoll från styrelsemötet den 3 juni 2025 (Bilaga 2) 
Protokollet lades till handlingarna. 

5) Ekonomisk rapport  
a) Ekonomisk uppföljning (Bilaga 3) 

Sara redogjorde för den ekonomiska uppföljningen till och med september. Rekvi-
sitionen från Länsstyrelsen för omkostnader för Vänerkansliet till och med septem-
ber månad har bokförts. Vi följer budget enligt plan, sa Sara. Styrelsen godkänner 
den ekonomiska redovisningen i bilaga 3.  

b) Kan vi bli fler medlemmar i Vänerns vattenvårdsförbund? (Bilaga 4) 
Efter styrelsemötet i juni tog Sara fram ett informationsbrev om att bli medlem i 
Vänerns vattenvårdsförbund ”Bli medlem i Vänerns vattenvårdsförbund”. Detta 
skickades ut till styrelsen i september.  
Styrelsen hade önskemål om att lägg till en punkt om att det är kunskapshöjande 
och att det sker ett kunskapsutbyte mellan medlemmarna att delta i vattenvårdsför-
bundets arbete.  
Sara skickar ut en uppdaterad version av dokumentet som styrelsen sedan kan an-
vända och sprida till berörda. 

c) Beslut om påskrift av samarbetsavtal gällande kansli för Vänerns vattenvårds-
förbund 
Styrelsen ger Mats Andersson som ordförande och Sara Peilot som sekreterare, i 
uppdrag att skriva under samarbetsavtalet med Länsstyrelsen i Västra Götalands län 
gällande kansli för Vänerns vattenvårdsförbund. 

6) VATTENVÅRDSPLAN – 2025 (Amanda och Sara) 
a) Åtgärdssamordnare Vänern – redovisning av arbete inom fokusområdena 

Vattenkvalitet och närområden, samt vattennivåer och biologisk mångfald 
Amanda redogjorde för arbetet inom åtgärdssamordningen i Vänern. Årets LOVA 
projekt ska redovisas i månadsskiftet oktober/november och vi avser att söka nytt 
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LOVA för åtgärdssamordning i Vänern även för 2026. 
Styrelsen beslutar att vattenvårdsförbundet kan gå in med en ny LOVA ansöka för 
åtgärdssamordning på 50 procent för verksamhetsåret 2026 under förutsättning att 
medfinansiering löses. 

b) Lokal åtgärdssamordning Ölmeviken   
Amanda redogjorde för aktiviteter inom projekt Ölmeviken i Värmland. Det har 
varit studiecirklar, vattendragsvandringar och informationsspridning. Amanda har 
sökt och fått beviljat bidrag till en lokal åtgärdssamordnare i Ölmeviken – Daniel 
Hedås Hushållningssällskapet, och han förväntas fortsätta även under 2026.  
Styrelsen undrar om projektet i Ölmeviken samordnas med Kristinehamns kom-
mun. Amanda sa att man tittar på detta inom projektet. 
Tommie Bodin informerade om att Kristinehamns kommun håller på att se över 
möjligheten att få till en tjänst i kommunen som kommunekolog eller liknande. 
Förhoppningsvis får vi till denna tjänst inom en snar framtid och då kan den perso-
nen vara kontaktperson mot projektet i Ölmeviken, sa Tommie.  
Mer information om projektet finns på den webb: Startsida - Ölmeviken 
Amanda informerade också om det arbetet som pågår med biologisk återställning 
vid Stenebyälven i Dalsland. Torsdagen den 23 oktober bjuder vi in till en inform-
ationskväll med inspirationsförläsningar och diskussioner för fiskevårdsområdes-
föreningar (Fvof), sa Amanda. Vi kommer bland annat att ta upp syfte, fördelar och 
ansvar med Fvof, samt berätta om åtgärder i vatten, flodkräftor och kalkning. Hit-
tills har 40 personer anmält sig.  

7) Nytt från Vänerkansliet 
a) Vattenrådens dag i Gbg 15-16 okt (Amanda) 

Amanda deltog på Vattenrådens dag. Det var bland annat information om restaure-
ringsförordningen och översvämningsdirektivet. Sedan fick vi också lyssna till flera 
vattenråd som informerade om deras verksamheter, sa Amanda . Vid workshopen 
som arrangerades kom det bland annat fram att vattenråden önskar få besked om 
långsiktig finansiering. 

b) Vänerforum – Fisk och Vatten den 9-10 oktober 
Det blev två bra dagar i Karlstad för Vänerforum. Ett arrangemang som vi genom-
förde som en gemensam konferens, lunch till lunch, tillsammans med Samförvalt-
ning fisk, Vänerresurs 2.0, Vänersamarbetet samt stiftelsen Laxfond Vänern. Så bra 
och roligt att samarbeta och göra saker tillsammans, sa Sara. Totalt deltog ca 120 
personer. Första dagen var det fokus på Vänerns ekologi och ekosystem, förvalt-
ning och forskning, hållbart yrkesfiske och fisk som livsmedel. Dag två var det fo-
kus på hållbart sportfiske, trendspaningar, måltidsupplevelser samt besöksnäring 
och fiske. I samband med Vänerforum delades Vänerstipendiet ut som i år gick till 
fyra yrkesfiskare i Lidköping som har tagit upp spöknät i Vänern. 
Vi ska ha en utvärdering av dagarna i arbetsgruppen för Vänerforum, sa Sara. Sty-
relsen ser positivt på att vi fortsätter med denna konferens även nästa år. Det ligger 
väl i linje med vårt Leader-projekt inom samförvaltning fiske i Vänern, sa Sara.    

c) Nya rapporter Publikationer-arkiv - Vänerns vattenvårdsförbund (vanern.se) 
 Årsrapportering från den nationella miljöövervakningen i utsjön 2024 (vattenkemi och 

biologi) ligger nu som enskilda kapitel under publikationer på webben, endast vatten-
kemi i Vänerns tillflöden saknas, brukar bli klar senare under året, sa Sara.  
Fler rapporter som är klara inom den nationella miljöövervakningen och som ligger på 
webben: 

 Metaller och miljögifter i fisk från Vänern 2024 - Vänerns vattenvårdsförbund 
 Retrospektiva studier av PFAS i fisk i de tre stora sjöarna Vänern, Vättern och Mälaren 

- Vänerns vattenvårdsförbund 
d) PFAS-nätverksmöte LST 25 sep 

Sara deltar i Länsstyrelsens nätverksmöten om PFAS, det senaste mötet var den 25 
september. Vi väntar fortfarande på resultaten från projektet PFAS i matfisk från 

https://www.olmeviken.se/
https://www.vanern.se/category/publikationer/
https://www.vanern.se/metaller-och-miljogifter-i-fisk-fran-vanern-2024/
https://www.vanern.se/retrospektiva-studier-av-pfas-i-fisk-i-de-tre-stora-sjoarna-vanern-vattern-och-malaren/
https://www.vanern.se/retrospektiva-studier-av-pfas-i-fisk-i-de-tre-stora-sjoarna-vanern-vattern-och-malaren/
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Vänern. Om det skulle bli aktuellt med införande av lokala kostrekommendation i 
Vänern så är det Länsstyrelsen i Västra Götaland som är sammankallande för detta.  
Områden förorenade med PFAS | Länsstyrelsen Västra Götaland 

e) Vänerrådet – Ansökan omställningslabb Vänern   
Effekterna av den nya tappningsstrategin behöver följas upp inom olika områden, 
de kommande åren. Beslut har tagits i Vänerrådet (Vänerrådet - Vänern) om att 
dess huvudsakliga uppgift kommer att övergå till att koordinera arbetet med att ut-
veckla och genomföra ett brett uppföljningsprogram, som att studera tappningsstra-
tegins effekter på naturmiljö och olika samhällsintressen.  
Vänersamarbetet har gått in med en ansökan i september till Water Wice Societies 
om att omvandla Vänerrådet till ett omställningslabb för Vänern för att utveckla 
lämpliga metoder och verktyg för att kunna följa upp tappningsstrategin för Vä-
nern. Deltar i projekt gör också Karlstads universitet, Länsstyrelsen i Värmland och 
i Västra Götaland och Vänerns vattenvårdsförbund. Vi väntas få besked i november 
om vi får projektet beviljat, sa Sara.  

f) Mätkampanj hösten 2025 – Läkemedelsföroreningar i Västra Götalands vat-
tenmiljöer – Västragötalands regionen (VGR) 
Västra Götalandsregionen genomför en mätkampanj under hösten där de analysera 
läkemedelsrester i vattendrag, runt om i Västra Götaland. Syftet är att öka kun-
skapen om föreningssituationen i länet men också för att stärka samverkan i reg-
ionen för att förebygga de problem som läkemedelsrester kan ge upphov till. I pro-
jektet har de tagit recipientprover på 30 platser runt om i VG län. Inga nya utsjöpro-
ver i dagsläget. Men resultaten från denna rapport används som referens: Före-
komst av organiska miljöföroreningar i svenska ytvatten - Vänerns vattenvårdsför-
bund  
Är man intresserad så bjuder VGR in till resultatseminarium senare i höst, den 27 
november kl. 10-12 på Teams.  

8) Nytt från Samförvaltning fiske i Vänern 2025  
a) Jordbruksverket har beviljat stöd till Leader-projekt – ”Utbildning och åt-

gärdsinsatser inom fisket i Vänern 2025-2027 Leader-projekt 2025-2027 - Vä-
nerns vattenvårdsförbund 
I augusti fick vi beskedet att Jordbruksverket beviljat vårt Leader-projekt inom 
Samförvaltning fiske i Vänern, sa Sara. Jonas Andersson, länsfiskekonsulent och 
sakkunning fiske på Vänerns vattenvårdsförbund är projektledare för projektet. 
Sara redovisat kort insatserna under aktivitet 1 – Utbildningsinsatser, kompetensut-
veckling och information och aktivitet 2 – Samarbeten, samverkan och kunskaps-
uppbyggande. Vi har redan påbörjat arbetet med flera av insatserna under både ak-
tivitet 1 och 2, där Vänerforum – fisk och Vatten, är ett exempel och inventeringen 
av gäddyngel i våras är ett annat, sa Sara. Mats informerade också om att Jonas 
kommer uppdatera webben inom projektet. 

b) Studiebesök från Norge 2 sep i Karlstad  
Tisdagen den 2 september fick vi besök från en delegation från Norge som jobbar 
med vannområdene Haldenvassdraget, Enningdalsvassdraget og Upperudsälven 
på Svensk side. Vi var på Länsstyrelsen i Värmland och Didier tog emot dem.  
Didier berättade om hur länsstyrelsen arbete med övergödningsfrågor och Sara in-
formerade om vattenvårdsförbundet och miljöövervakningen i Vänern och om hur 
Vänern mår – miljötillstånd och vattenkvalitet. Jonas informerade om fiskförvalt-
ning och om hur vi jobbar med samförvaltning fiske i Vänern. 

c) Styrgruppsmöte 1/10 i Karlstad. 
Mats informerade kort från styrgruppsmötet den 1 oktober i Karlstad och Teams. 
Det finns ett stort engagemang kring frågor om hållbarhet när det gäller fisket i Vä-
nern. Mats berättade vidare att det kommer att anordnas en kompetensutbildning till 
Kustbevakningen gällande fiskeredskap och hur de fungerar bland annat.  

https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/miljo-och-vatten/fororenade-omraden/omraden-fororenade-med-pfas.html
https://www.lakevanern.se/livet-vid-vanern/vanerradet/
https://www.vanern.se/publikation-organiskamiljoforreningar/
https://www.vanern.se/publikation-organiskamiljoforreningar/
https://www.vanern.se/publikation-organiskamiljoforreningar/
https://www.vanern.se/fiskefragor/leader-projekt-2025-2027/
https://www.vanern.se/fiskefragor/leader-projekt-2025-2027/
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Det saknas en representant från Västra Götalandsregionen i styrgruppen. På sit-
tande möte tillfrågades Katarina Kuzmanovic, Västra Götalandsregionen om hon 
kan ta den platsen, vilket hon tackade ja till. Nästa styrgruppsmöte är den 4 mars i 
Vänersborg och på Teams. 

9) Nytt från vattenförvaltningen (Didier och Agneta) 
Didier informerade om att det har varit en mycket intensiv period och det kommer att 
vara så ett tag till. Arbetet fortgår med statusklassningen av länets alla vatten och på-
verkansanalys, samt räkna på åtgärdsbehovet bland annat. Underlaget kommer sedan 
att gå ut samråd, troligen i november 2026.   

10) Nationell miljöövervakning (NMÖ)  
a) Sommarens undersökningar  

Sara gick kort igenom årets undersökningar och projekt: 
 Utsjöprogrammet – Årets provtagning är klar! Provtagningsveckor har varit: 16, 20, 

24, 34 och 42. 
 Provtagning av vattenkemi i Göta älv, Vargön – extra PFAS tillsammans med Göta 

älvs VVF vid två tillfällen 
 Inventering av kolonihäckande sjöfåglar – klart och rapporterat. 
 Undersökning av glacialrelikta kräftdjur – utkast kortrapport har kommit in. 
 Ekoräkning av fisk – SLU Aqua har genomfört detta under två veckor nattetid i au-

gusti. 
 Övervakning av Gullspångslaxen och Klarälvslaxen – resultatrapporterna klara 

finns på webben. 
 Miljögifter i Vänerfisk 2025 - Calluna har genomfört allt provfiske och analyser 

kommer att genomföras nu under vintern.  
 Undervattensväxter - Kyrkander & Örnborg har inventerat 5 lokaler i år. Rapport 

kommer i mars 2026. 
 Strandvegetation – ny utförare är Greensway. Samtliga stråk har inventerats i år. In-

ventering är klar och det har gått bra. 
 Vattenkemi Vänerbäckar – har genomförts tillsammans med Länsstyrelsen Västra 

Götaland och några Vänerkommuner. Resultatrapport kommer under våren 2026.    
Sara visade kort resultat från rapporteringen av vattenkvalitet i Storvänern. Den ekolo-
giska statusen i Storvänern är hög vid samtliga tre övervakningsstationer med avseende 
på totalfosfor och siktdjup under perioden 2022-2024. Även för klorofyll så är statusen 
hög för samtliga tre provplatser.  
Styrelsen fick också se en bildserie från en vik på Brommö – Fagersand. Det första fo-
tot är från år 2000, andra från 2012 och det tredje från 2025. En tidigare öppen vik är 
nu helt igenväxt. Det var tydligt hur alslyn har fått fäste och vuxit upp. 
b) Utvecklingsprojekt Stora sjöar 

Samordning och projekt inom Nationell miljöövervakning delprogram Stora sjöar 
(Vänern, Vättern, Mälaren) med bidrag från Havs- och vattenmyndigheten: 
 ”Retrospektiva studier av PFAS i fisk i de tre Stora Sjöarna – Vänern, Vät-

tern och Mälaren”  
Naturhistoriska riksmuseet har rapporterat och redovisat resultaten från under-
sökningen. Analyserad fisk från Vänern – abborre från 1996-2023 samt lax från 
1979 och 2001. Syftet med projektet var att undersöka tidstrender och mönster 
av PFAS. Tidstrenden för PFAS i Vänern visar på en nedåtgående trend. Hal-
terna har minskat sedan början av 2000-talet. Man ser även en nedåtgående 
trend i Vättern och Mälaren. 

 ”Kartläggning av organiska mikroföroreningar med effektbaserad analys i 
Sveriges tre största sjöar och tillhörande vattenverk” 
Rapport kommer i mitten på november. 

c) Miljöövervakningsdagarna i Linköping 16 september 
Stora sjöarna var representerade och deltog på miljöövervakningsdagarna i 
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Linköping den 16 september. Vi hade med två postrar om gemensamma projekt 
och om den nationella miljöövervakningen i Stora sjöar, sa Sara. 

d) Utförarmöte NMÖ programområde Sötvatten 24-25 nov i Stockholm 
Sara och hennes kollegor inom delprogram Stora sjöar (Friederike Ermold Vättern 
och Ingrid Hägmark Mälaren) kommer att delta på utförarmöte som Havs- och vat-
tenmyndigheten bjuder in till för utförare av nationell miljöövervakning program-
område Sötvatten den 24-25 november i Stockholm. Vid detta tillfälle redovisar vi 
resultaten från undersökningarna och pågående projekt inom vårt delprogram. 

11) Pågående och kommande projekt 
 Från data till dialog: Mälarens vattenvårdsförbund har sökt och fått beviljat ett 

FORMAS-projekt. Ett kommunikationsprojekt kring vattenkvaliteten i våra 
stora sjöar (Vänern, Vättern, Mälaren och Hjälmaren). Arbete leds av Mälarens 
vvf som har anställt en kommunikatör för uppdraget. En enkät kommer att gå ut 
inom kort.  

 CLANCY-projektet – om att förhindra spridning av ullhandskrabban till Vä-
nern. Sonja Leidenberg på Högskolan i Skövde leder projektet. Yrkesfiskare i 
Vänern hjälper till att samla in ullhandskrabbor för analys. I oktober gick Högs-
kolan ut med ett pressmeddelande om att en Japansk korsning av kinesisk ull-
handskrabba kan vara på väg mot Vänern. Denna variant tros vara mycket mer 
tålig mot kyla, Ullhandskrabbor i Vänern - Högskolan i Skövde 

12) Nytt från Kemindustrin (Ann Gustafsson) 
Vi flyttade denna punkt till efter lunch, då presenterade Ann verksamheten och vi fick 
en introduktion till studiebesöket på Akzo Nobel i Kristinehamn.  

13) Inbjudningar 
 Sara har fått en inbjudan från Hållbarhetsutskottet i Lidköpings kommun att in-

formera om Vänerns vattenvårdsförbund den 26 november. 
 Inbjudan från Vattenmyndigheten: Framtidens vatten – ditt råd behövs! Den 27 

november i Göteborg 
14) Nästa möte samt förslag till agenda 2026 (Bilaga 5) 

Vi träffas i Mariestad tisdagen den 3 februari för årets första styrelsemöte. Vid detta 
möte ska det också gå att vara med digitalt. Sara kollar om styrelsen kan få komma till 
Metsä Tissue för ett studiebesök efter lunch. 
Övriga bokade möten, se bilaga 5 – Agenda 2026. Sara skickar också ut kalenderbok-
ningar för möten 2026. 

15)  Övriga frågor 
Information och kommunikation – Mats tipsade om att vi skulle kunna spela in en film-
snutt om Vänerns vattenvårdsförbund och bland annat belysa varför vi ska vara medlemmar i 
vattenvårdsförbundet. Något vi skulle kunna skicka ut till samtliga kommuner bland annat. 
Sara undersöker detta närmare och så tar vi upp detta vid nästa styrelsemöte. Sara är också 
behjälplig med att ta fram underlag till styrelsen om det ska berätta om vattenvårdsförbundet 
i något sammanhang, något som Cecilia har fått och tyckte att det fungerade bra. 

16)   Mötets avslutande 
Mats tackade alla deltagarna och avslutade mötet. 
 

Vid protokollet 
 
_________________________ 
Sara Peilot  
 
Justeras 
 
____________________________                       _________________________   
Mats Andersson, ordf.          Tommie Bodin 

https://www.his.se/forskning/systembiologi/ekologisk-modellering/clancy/
https://www.his.se/nyheter/2025/oktober/japansk-korsning-av-kinesisk-ullhandskrabba-kan-vara-pa-vag-mot-vanern--fiskare-samarbetar-med-hogskolan-i-skovde-for-att-stoppa-spridningen/
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Sändlista  
Ledamöter 
1. Mats Andersson, Vänersborgs kommun 
2. Anders Enholm, Stora Enso Skoghall AB  
3. Markus Persson, Billerud Sweden AB Gruvöns bruk  
4. Cecilia Boman Lindström, Karlstads kommun  
5. Anders Bredelius, Mariestads kommun  
6. Tommie Bodin, Kristinehamns kommun  
7. Kajsa Edbom, LRF i Värmland 
8. Katarina Kuzmanovic, Västra Götalandsregionen  

 
Adjungerade 
9. Didier Baho, Länsstyrelsen Värmlands län   
10. Agneta Christensen, Länsstyrelsen Västra Götaland 
11. Göran Sundblad, SLU Sötvattenslaboratoriet  
12. Stina Lindqvist, Havs- och vattenmyndigheten  
13. Lars Skogsberg, Södra Skogsägarna 

 
Kopia till 
Ersättare för ordinarie ledamöter 
14. Sofie Semstrand, Nordic Paper Säffle    
15. Ann Gustafsson, Casco Adhesives AB  
16. Nils Bagge, Hammarö kommun  
17. Björn Thodenius, Gullspångs kommun  
18. Morgan E Andersson, Melleruds kommun  
19. Josefina Guttman, LRF Västra Götaland  
20. Ola Persson, Region Värmland 

 
Ersättare för ordinarie adjungerade 
21. Lindsay Gateman, Länsstyrelsen Värmlands län  
22. Rebecka Olsén, Länsstyrelsen Västra Götalands län  
23. Björn Rogell, SLU Sötvattenslaboratoriet 
24. Vakant, Havs- och vattenmyndigheten 
25. Annica Wetterling, Mellanskog 

 
Revisorer, valberedning, kassaförvaltare   
26. Stig Karlsson, Länsstyrelsen Västra Götalands län  
27. Bosse Pettersson, Kommunrevisionen Kristinehamns kommun  
28. Jan Mastera, Länsstyrelsen Västra Götalands län 
29. Rolf Larsson, Kommunrevisionen Kristinehamns kommun  
30. Linda A Nilsson, Länsstyrelsen Värmland 
31. Tomas Gustafsson, Stora Enso Skoghall AB 
32. Carina Gullberg, Gullspångs kommun  
33. Åsa Nordh, Mariestads kommun  
34. Anna Rånge, Mariestads kommun  

 
Övriga: 
35. Jonas Andersson, Länsstyrelsen Västra Götalands län, Samförvaltning fisk i Vänern    
36. Daniel Oinas, Länsstyrelsen Värmlands län, Samförvaltning fisk i Vänern 
37. Amanda Dahl, Länsstyrelsen Västra Götalands län, Åtgärdssamordnare Vänern  
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